
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

Ministero della Cultura 

Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Fornitura tavolo e poltroncine per sala conferenze – CIG: ZCD3D1BA55 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- si rende necessario procedere con l’acquisto di un tavolo da riunione e due poltroncine per arredare la sala 

conferenze da utilizzare in occasione delle aperture al pubblico e degli eventi culturali in programmazione 

per il 2024 e per gli anni a seguire; 

- l’amministrazione ha acquisito 2 preventivi di spesa da altrettanti operatori economici presenti in MEPA: 

1. MONDOSCUOLA Srls; 

2. MOSE’ Srl; 

- tra le proposte acquisite, è stata presa in considerazione quella della ditta MOSE’ Srl: 

Descrizione U.M. Quantità Prezzo unitario 

 

Importo IVA 

esclusa 

Tavolo da riunione direzionale, piani e fianchi 

di spessore 38mm, nobilitato melaminico su 

due lati classe E1 antigraffio e antiriflesso, con 

bordi perimetrali in ABS spessore 1mm bordati 

e arrotondati, disponibili in 5 finiture tipo legno. 

Dim. Cm. 280x120xh76 

NR 1 € 1.900,00 € 1.900,00 

Poltroncine Ferrero serie A 3035-B regolabili in 

altezza con ruote e base piramidale in acciaio 

cromato cm. 64. Rivestimento cat 400 tessuto 

soft colore 462 camel 

NR 2 € 426,23 € 852,46 

Compreso il trasporto, facchinaggio, montaggio 

ed eventuale predisposizione di foro sul tavolo 

per il passaggio dei cavi di collegamento pc, 

notebook etc. 

 

___ 

 

___ 

 

______ 

 

_____ 

 

L’importo complessivo per la fornitura dei prodotti suindicati ammonta a euro 3.358,00 di cui € 2.752,46 per 

i prodotti e € 605,54 per IVA 22%. 

- l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 

12.07.2004, n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti 

in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare 

l’esistenza di eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a 

quelli oggetto del presente atto; 

AS-TP|02/11/2023|DETERMINA 35

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

- il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione 

da Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

 

- verificato che alla data odierna non ci sono Convenzioni Consip attive per la fornitura di arredi per sala 

conferenza, si procede quindi alla scelta del contraente tramite il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

- da una ricerca sulla piattaforma “acquistinretepa” Mepa sono stati selezionati i prodotti aventi qualità, 

caratteristiche e requisiti tecnici richiesti ed è stato individuato un operatore economico che sia disponibile 

ad eseguire la fornitura in oggetto e di effettuare la consegna in tempi brevi e comunque entro 30 giorni 

dall’ordine. 

 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO che, come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, il quale, all’art. 37, comma 2 si 

stabilisce che “Gli Archivi di Stato provvedono all'acquisto di beni e servizi in economia ed effettuano lavori 

di importo non superiore a 100.000 euro”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 4 aprile 2023, n. 319, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 

Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per la 

fornitura descritta in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 49 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avvengono nel rispetto del 

principio di rotazione (comma 1) ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- i prezzi offerti dalla ditta MOSE’ Srl risultano essere i più vantaggiosi e sono ritenuti da questa 

Amministrazione congrui in rapporto alla qualità dei prodotti proposti e ai servizi inclusi di trasporto, 

facchinaggio e montaggio dei mobili; 

- l’importo determinato per la fornitura è modesto e non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto; 

- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

della specialità della fornitura; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto “dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”. 

 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico alla fornitura 

dei prodotti richiesti: 

1. Di procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta da espletarsi sul mercato elettronico della piattaforma MePa, 

nei confronti della seguente impresa: MOSE' SRL – P.I. / C.F. 01979530811 – via del Limone n. 15  

91100 Trapani; 

2. Che, considerato il preventivo di spesa acquisito, l’importo complessivo previsto per la fornitura dei 

prodotti elencati in premessa da porre a base della trattativa diretta mepa ammonta a euro 2.752,46 + IVA; 

3. Di avvalersi della facoltà di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, esonerando l'affidatario dalla 

costituzione di una garanzia definitiva, tenuto conto del modesto valore economico, della natura e della 

durata temporale dell'affidamento; 

4. che il numero di cig è il seguente: ZCD3D1BA55; 

5. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

6. di stabilire che la spesa graverà sul cap. cap. 3030/16 E.F. 2023. 

 

Trapani, 02.11.2023               firmato digitalmente 

IL DIRETTORE 

dr.ssa Vincenza Pipitone) 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it

		2023-11-02T14:59:31+0000
	Pipitone Vincenza




